

UBND HUYỆN ĐỒNG VĂN
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ
QUÂN SỰ HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 27 /KH-HĐNVQS

Đồng Văn, ngày 08 tháng 01 năm 2024

PHÊ CHUẨN

CỦA UBND HUYỆN

Ngày 08 tháng 01 năm 2024

CHỦ TỊCH



Đinh Chí Thành

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận, gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5912/KH-BCH ngày 12/12/2023 của Bộ CHQS tỉnh Hà Giang về việc chuẩn bị và giải quyết hạ sỹ quan, binh sỹ hết hạn phục vụ tại ngũ, xuất ngũ năm 2024;

Căn cứ thông báo xuất ngũ của các đơn vị Quân đội trong địa bàn Quân khu 2 và Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh Hà Giang;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) huyện Đồng Văn xây dựng kế hoạch tiếp nhận, gặp mặt quân nhân hoàn thành NVQS xuất ngũ trở về địa phương năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khích lệ, cổ vũ, động viên kịp thời tinh thần yêu nước, tinh thần và trách nhiệm của tuổi trẻ huyện Đồng Văn trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tạo khí thế thi đua sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Thể hiện sự quan tâm lãnh, chỉ đạo sâu sắc của cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương đối với 2 nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trên địa bàn huyện Đồng Văn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức buổi tiếp nhận, gặp mặt trang trọng, an toàn, tiếp kiệm. Thể hiện rõ sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, Quân đội, cấp uỷ, chính quyền và nhân dân đối với các quân nhân là con em các dân tộc huyện Đồng Văn đã hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua gặp mặt tiếp tục gắn liền với tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, các thế hệ thanh niên kế tiếp về ý thức cảnh giác cách mạng, trách nhiệm đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ vững chắc toàn vẹn chủ quyền lãnh thổ của Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Tiếp nhận các quân nhân là con em các dân tộc huyện Đồng Văn đã hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương.
- Thông báo tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh của huyện Đồng Văn trong 2 năm qua.
- Đại diện đơn vị giao quân phát biểu (dự kiến e877/Bộ CHQS tỉnh Hà Giang).
- Quân nhân xuất ngũ phát biểu.
- Giao nhiệm vụ cho các đồng chí đã hoàn thành NVQS về địa phương và tiến hành đăng ký vào ngạch dự bị cho quân nhân xuất ngũ.
- Tư vấn giới thiệu việc làm cho các quân nhân hoàn thành nghĩa vụ.
- Tặng giấy khen đối với các đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tại đơn vị.
- Tặng quà (trị giá mỗi suất 1.000.000^d).

2. Thời gian

Tổ chức buổi gặp mặt 1/2 ngày, bắt đầu từ 14 giờ 00 ngày 30/01/2024.

III. ĐỊA ĐIỂM

1. Tổ chức tiếp nhận quân nhân xuất ngũ

Tại Ban CHQS huyện.

2. Tổ chức lễ đón tiếp

Tại trung tâm hội nghị huyện.

IV. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu mời (Có giấy mời riêng)

- Thường trực Huyện ủy.
- Thường trực HĐND huyện.
- Thường trực UBND huyện.
- Các Ban xây dựng đảng.
- Phòng LĐTB&XH huyện.

2. Đại biểu dự

- Thành viên HĐNVQS huyện theo Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc kiện toàn Hội đồng NVQS huyện.
- Chỉ huy và cơ quan chuyên môn Ban CHQS huyện.
- Các đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự năm 2024.
- Phóng viên báo đài truyền thanh, truyền hình huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện ban hành giấy mời đại biểu dự buổi tiếp nhận, làm công tác chuẩn bị bảo đảm tích kê, biển bảng, cử lực lượng đón tiếp đại biểu, phục vụ công tác trao quà, khen thưởng.

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị nội dung chương trình; thông báo tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng, an ninh của huyện trong 2 năm 2022, 2023; nội dung giao nhiệm vụ cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương của lãnh đạo huyện; nội dung phát biểu ý kiến của quân nhân xuất ngũ; ban hành giấy mời và làm công tác tổ chức buổi tiếp nhận.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh phí bảo đảm cho công tác tiếp nhận công dân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương trình lãnh đạo UBND huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch trang trí khánh tiết tại địa điểm buổi tiếp nhận quân nhân xuất ngũ.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ đề nghị khen thưởng những đồng chí có thành tích xuất sắc trong thời gian phục vụ quân ngũ.

- Tiếp nhận con người, hồ sơ quân nhân, tổ chức đăng ký vào ngạch dự bị động viên của huyện và bàn giao con người cho các xã, thị trấn đưa về địa phương.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho UBND huyện bảo đảm kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán cho nhiệm vụ tiếp nhận, gặp mặt các đồng chí quân nhân xuất ngũ năm 2024.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch huyện

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị hội trường trang trí khánh tiết, makét, loa đài tại buổi tiếp nhận các đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ trở về địa phương xong trước 10 giờ 00 ngày 30/01/2024; cử phóng viên tham gia ghi hình và đưa tin buổi tiếp nhận, gặp mặt.

5. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện đề xuất với UBND huyện tiến hành làm công tác khen thưởng đối với các đồng chí có thành tích xuất sắc trong thời gian phục vụ tại ngũ.

6. Phòng lao động TBXH

Chuẩn bị nội dung tư vấn giới thiệu việc làm cho các đồng chí sau khi xuất ngũ trở về địa phương.

7. Các thành viên Hội đồng NVQS huyện

Tham gia buổi tiếp nhận, gặp mặt các đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ trở về địa phương theo thời gian đã quy định tại kế hoạch này (kế hoạch này thay cho giấy mời dự buổi đón tiếp).

8. Các xã, thị trấn

Đón các đồng chí quân nhân xuất ngũ đã là đảng viên về địa phương ngay sau khi kết thúc buổi đón tiếp tại huyện vào 16 giờ 30 ngày 30/01/2024 tại Hội trường trung tâm huyện.

Trên đây là kế hoạch đón tiếp, gặp mặt quân nhân hoàn thành NVQS xuất ngũ trở về địa phương năm 2024 của Hội đồng NVQS huyện Đồng Văn, các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã thị trấn căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TTr Huyện ủy;
- TTr HĐND huyện;
- TTr UBND huyện;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- Các cơ quan đơn vị;
- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;
- UBND 19 xã, thị trấn;
- Lưu: VT Hệ thống QLVBĐT, QS. B59.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



CHỈ HUY TRƯỞNG - BAN CHQS HUYỆN
Thượng tá Sùng Minh Văn